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Procedura selettiva 2024PA184.4 - Allegato 1 per la chiamata di n. 1 professore di seconda fascia 
presso il Dipartimento di Scienze chirurgiche oncologiche e Gastroenterologiche per il settore 
concorsuale 06/F4 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E 
RIABILITATIVA (profilo: settore scientifico disciplinare MED/33 - MALATTIE APPARATO 
LOCOMOTORE) ai sensi dell’art.18, comma 4, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 
1551/2024 - Prot. n. 0066866 del 17/04/2024. 
 
 

VERBALE N. 3 
 
 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 2707/2024 - Prot. n. 0116089 del 05/07/2024 
composta da: 
Prof. Calogero Foti, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, 
GSD 06/MEDS-19 (ex settore concorsuale 06/F4); foti@med.uniroma2.it 
Prof. Giulio Maccauro, professore di prima fascia dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, GSD 
06/MEDS-19 (ex settore concorsuale 06/F4); giulio.maccauro@unicatt.it 
Prof. Rocco Papalia, professore di prima fascia dell’Università Campus Bio-Medico di Roma, GSD 
06/MEDS-19 (ex settore concorsuale 06/F4); r.papalia@unicampus.it 
 

 

si riunisce il giorno 20 Agosto alle ore 9:00 in forma telematica con le seguenti modalità: piattaforma 

TEAMS per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

e) attività assistenziali, se rilevanti  

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione 

di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate e dei candidati. 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 



La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè di dodici. 
 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

- De Gori Marco 

- Trovarelli Giulia 

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 

La Commissione accerta che nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con le 

candidate o i candidati. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 

1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 

delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 

 

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 

pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività 

di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, 

in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 

scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se 

rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 
 

CANDIDATO DE GORI MARCO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

Il candidato presenta dodici pubblicazioni scientifiche, dal 2014 ad oggi, tutte originali, tutte pubblicate 

su riviste indicizzate coerenti con il SSD a concorso. Buona l’originalità dei lavori scientifici e la 

collocazione editoriale degli stessi, anche in riviste scientifiche con buon IF. Buono l’apporto 

individuale del candidato nei dodici lavori presentati. 

Il giudizio riguardante le pubblicazioni è di livello buono. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

a) Volume e continuità delle attività con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 
di cui si è assunta la responsabilità. 

 
Il candidato non dichiara titoli di merito. 

 

 
b) volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

 
 

Il candidato non dichiara titoli di merito. 
 

c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e per tutti i candidati. 
 

Il candidato non dichiara titoli di merito 

           
Non è possibile esprimere un giudizio sull’attività didattica per assenza di titoli dichiarati dal 
candidato. 



 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

 

a)  organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a 
comitati editoriali di riviste. 

 
Il candidato risulta essere reviewer di dodici riviste. 

 

 
b)  conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 
Il candidato presenta due titoli: 
Best poster award Awarding institution: International Society of Limb Salvage (ISOLS) At the 19° congress of the 
ISOLS. 
Best communication Awarding institution: Società di Ortopedia e Traumatologia dell'Italia Meridionale ed Insulare 
(SOTIMI). 
 

c)  partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale  
 
Il candidato ha partecipato dal 2008 ad oggi a 73 congressi nazionali e internazionali 

 
d)  consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale 

della stessa, fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di 
lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli 
previsti per motivi di studio. 
 
Il candidato dichiara un H Index pari a 12. La documentazione palesa una attività scientifica intensa e 
continua dal 2008 ad oggi. 

 

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al 
grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte. 

Il candidato risulta essere Regional Referent of SI-G.U.I.D.A. Calabria – Basilicata e Regional Secretary of 
Ortopedici e Traumatologi Ospedalieri d'Italia (OTODI) OTO Calabria 

 

ll giudizio riguardante l’attività di ricerca è di un livello buono. 

 

 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO. 
 
 

Il candidato non dichiara titoli di merito. 
 

ll giudizio riguardante l’attività di terza missione e impatto sulla società non è esprimibile per assenza 
di titoli dichiarati. 

 
 

 



E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

a) congruenza della complessiva attività clinica con il settore scientifico-disciplinare oggetto 
della selezione o con settore affine. 
 

Il candidato presenta una complessiva attività pienamente congruente con il SSD a concorso. 
 

b) coerenza con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel bando. 
 

Il candidato ha svolto attività assistenziale in ambito ortopedico e traumatologico, ma non dichiara attività assistenziale in ambito 
ortopedico oncologico. 

 
ll giudizio riguardante l’attività assistenziale è di un livello sufficiente. 
 
 
Al candidato De Gori dopo attenta analisi dei titoli viene assegnata una BUONA valutazione di merito, 
prima della valutazione della prova orale. 
 

 

CANDIDATA TROVARELLI GIULIA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  

  

La candidata presenta dodici pubblicazioni scientifiche, dal 2013 ad oggi, tutte originali, tutte pubblicate 

su riviste indicizzate coerenti con il SSD a concorso. Eccellente l’originalità dei lavori scientifici e la 

collocazione editoriale degli stessi, anche in riviste scientifiche con elevato IF. Rilevante l’apporto 

individuale della candidata nei dodici lavori presentati. 

 

Il giudizio riguardante le pubblicazioni è di livello eccellente. 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

a) Volume e continuità delle attività con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli 
di cui si è assunta la responsabilità. 
 
La candidata dichiara di aver avuto un contratto di collaborazione per l’affidamento di attività di insegnamento di 
alta qualificazione (anno accademico 2017/2018) (2018/2019) (2019/2020) (2020/2021) (2021/2022) (2022/2023) 
insegnamento di: “tecniche di osteosintesi e tecniche chirurgiche (mod2) secondo   anno nella scuola di 
specializzazione di Ortopedia e Traumatologia per un numero complessivo di ore pari a 8. 

 
b) volume e continuità dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

 
La candidata ha svolto ruolo di correlatrice a tesi magistrale a 6 studenti e 1 correlatrice a tesi di specializzazione 
medica. 

 
c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e per tutti i candidati. 

 
La candidata non dichiara titoli in merito 

 
Il giudizio riguardante l’attività didattica è di livello buono. 

 
 
C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 



 
a)  organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 

o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a 
comitati editoriali di riviste. 

La candidata ha partecipato a undici progetti di ricerca a carattere nazionale presso l’università di Padova 
dal 2017 al 2023 tutti congruenti alla tematica del settore scientifico-disciplinare. 

b)  conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
 

Nel 2016 la candidata è risultata vincitrice di due fellowship: ISOLS (International  Society of Limb Salvage) e 
EMSOS (European Musculo-Skeletal Oncology Society), un best poster presentation all’European Federation of 
National Associations of Orthopaedics and Traumatology congress e due riconoscimenti nazionali 

 

c)  partecipazioni in qualità di relatrice a congressi e convegni di interesse nazionale e 
internazionale. 
 
La candidata ha partecipato dal 2013 ad oggi di circa 50 congressi in qualità di relatrice a convegni nazionali e 
internazionali. 

 
d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale 
della stessa, fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro 
e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per 
motivi di studio. 

 
La candidata dichiara un H Index pari a 19. La documentazione palesa una attività scientifica intensa e 
continua dal 2013 ad oggi. 

       

 

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio pertinenti al ruolo in relazione al grado 
di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte. 

 

La candidata è stata membro di diverse faculty di diverse società scientifiche (SIOT 2023) (SIOT 2022) (SVOTO 
2020-2021) (SICES 2023). 
La candidata è stata membro di diverse faculty di diversi corsi nazionali (muscoloskeletal oncology 2016) 
(musculoskeletal oncology 2017) (muscoloskeletal oncology 2018) (muscoloskeletal oncology 2021). 
 

Il giudizio riguardante l’attività di ricerca è di livello eccellente. 

 

 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO 
 
 

La candidata non dichiara titoli in merito. 
 
 

ll giudizio riguardante l’attività di terza missione e impatto sulla società non è esprimibile per assenza 
di titoli dichiarati. 

 

 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

a) congruenza della complessiva attività clinica con il settore scientifico-disciplinare oggetto 
della selezione o con settore affine 
 

La candidata presenta una complessiva attività pienamente congruente con il SSD a concorso. 
 

b) coerenza con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel bando. 
 



La candidata dichiara di aver svolto attività di assistenza in ambito sanitario pienamente congruente, avendo 
prestatro la propria opera presso la chirurgia oncologica muscoloscheletrica presso l’Istituto ortopedico Rizzoli e 
l’ospedale di Padova. 
 

Il giudizio riguardante l’attività assistenziale è di un livello eccellente. 

 

Alla candidata Trovarelli dopo attenta analisi dei titoli viene assegnata una ECCELLENTE 
valutazione di merito, prima della valutazione della prova orale. 

 

La seduta termina alle ore 10:30. 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Roma, 20 Agosto 2024 

 

 

Il Presidente della commissione 

Prof. Calogero FOTI 
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